
D.D.G.n. 4547                                                                    del   06 OTT. 2020

Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI E DELLA FUNZIONE PUBBLICA

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA    la L.R.28 dicembre 2004, n.17;
VISTA    la L.R.19 aprile 2007, n.11;
VISTO  il  D.D.G.n.  8160 del  30/09/2008,  annotato alla  Ragioneria  Centrale  per la  Presidenza, 

Autonomie Locali e Funzione Pubblica il 03/10/2008 al n.4452, con il quale, a decorrere 
dal 01/10/2008, è stato istituito il Ruolo Speciale ad Esaurimento della Regione Siciliana, 
cui è confluito il personale di ruolo delle Aziende Autonome delle Terme di Sciacca ed 
Acireale elencato nell'allegato "A" del predetto decreto,  tra cui risulta il  Sig. Musmeci 
Rosario,  XXXX  X  XX  XXXXXX  con  la  qualifica  di  Operaio  di  4°  livello  della  ex 
Azienda delle Terme di Acireale;

VISTO il  D.D.G. n.8568 del  10/10/2008,  con cui  il  Sig.  Musmeci  Rosario,  tra  gli  altri,  risulta 
assegnato  all’Assessorato  Lavoro  –  I.P.L.  Catania  con  la  qualifica  di  inserimento  nel 
R.S.E. di XXXXXXXXXX, con mansione ascrivibile alla categoria X giusta Delibera di 
Giunta Regionale di Governo n.88 del 12 marzo 2008, con cui è stata approvata la tabella 
di  corrispondenza  di  mansioni  tra  l’ordinamento  delle  Aziende  Termali  di  Sciacca  ed 
Acireale  e  l’ordinamento  regionale,  al  solo  fine  di  consentire  agli  uffici  regionali  di 
conoscere le mansioni ascrivibili a ciascun dipendente in base al livello posseduto ed alle 
mansioni effettivamente svolte;

VISTA la nota del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del 
Personale prot.n.162607 del 05/11/2010, con la quale è stato disposto il trasferimento del 
Sig. Musmeci Rosario al Dipartimento Interventi Infrastrutturali per l'Agricoltura;

VISTA    l'istanza del 03/09/2020, assunta al protocollo generale in data 07/09/202020, con la quale 
il Sig. Musmeci Rosario chiede l'anticipazione del 70% del TFR maturato per acquisto 
effettuato  da  terzi  della  prima  casa  di  abitazione  per  il  proprio  figlio 
XXXXXXXXXXXXXXXX;

VISTE   le dichiarazioni rese ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R.n.445/2000, trasmesse in data 
30/09/2020 ad integrazione dell'istanza ed assunte al protocollo del Servizio 4 di questo 
Dipartimento, dalle quali risulta, tra l'altro:

– che  il  figlio  XXXXXXXXXXXXXX  non  era  proprietario  di  casa  prima  del  predetto 
acquisto;

VISTO  il preliminare di compravendita datato 09/10/2019 e stipulato entro un anno dalla richiesta;
VISTI    i pareri dell'Ufficio Legislativo e Legale della Presidenza n.8918/84.08.11 del 18/05/2008 e 

n.8494/23.10.11 del 22/03/2010 relativi alla corresponsione del TFR e dell'anticipazione 
del medesimo ai dipendenti ex Terme inseriti nel R.S.E. di cui al D.D.G.n.8160/2008 sopra 
citato, disciplinato dall'art.2120 c.c.;

VISTA   la nota dell'Azienda Autonoma delle Terme di Acireale prot.n.472/GL del 19/09/2012, con 
la  quale  si  dà  comunicazione  a  questo  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e  del 
Personale che, in data 04/05/2012, INA Assitalia ha provveduto ad effettuare i bonifici ai 



singoli  beneficiari  (ex Dipendenti Terme di Acireale transitati  nel R.S.E. della Regione 
Siciliana) relativi agli accantonamenti di Trattamento Fine Rapporto versati dall'Azienda 
nelle polizze collettive;

CONSIDERATO  che,  come  disposto  all'art.2  del  D.D.G.n.8160/2008,  il  suindicato  personale 
"conserva  la  posizione  giuridica,  economica  e  previdenziale  posseduta  alla  data  di 
trasformazione delle Aziende ed allo stesso si continuano ad applicare il contratti collettivi 
nazionali di lavoro in premessa citati";

ACCERTATO  come risulta dal prospetto di valutazione del contratto dell'INA, che il sig. Musmeci 
Rosario non ha, ad oggi, fruito di precedenti anticipazioni di TFR;

RITENUTO ai sensi dell'art.2120 del codice civile, di dover accogliere l'istanza del sig. Musmeci 
Rosario  e  di  autorizzare  l'erogazione  dell'anticipazione  del  TFR  per  un  importo  non 
superiore al 70% della somma maturata dall'1/10/2008, data del transito al Ruolo Speciale 
ad Esaurimento della Regione Siciliana,  alla  data  dell'istanza -  in quanto l'importo del 
maturato  presso  l'Azienda  è   già  stato  liquidato  e  corrisposto  -  previo  accertamento 
contabile a cura del Servizio 10 "Adempimenti Posizione Assicurativa INPS e INAIL - 
Gestione  TFR" del  Dipartimento  della  Funzione Pubblica,  per  l'acquisto  da  terzi  della 
prima casa di abitazione per il figlio XXXXXXXXXXXXX;

D E C R E T A

Art.1)   Per  le  motivazioni  in  premessa  indicate,  che  qui  si  intendono trascritte  e  ribadite,  ,  si 
autorizza, ai sensi dell'art.2120 del codice civile, l'erogazione dell'anticipazione del TFR in 
favore del sig.Musmeci Rosario, nato a XXXXXXXXXXXXX, ex dipendente delle Terme 
di  Acireale  con  la  qualifica  di  XXXXXXXXXX,  inserito  nel  R.S.E.  della  Regione 
Siciliana istituito con D.D.G.n.8160 del 30/09/2008 con mansioni equiparabili  a quelle 
regionali di Categoria X, per l'acquisto della prima casa di abitazione per il proprio figlio 
XXXXXXXXXXXXXX, nella misura del 70% della somma maturata, come da istanza, 
nella modalità indicata al successivo articolo 2.

Art.2)   Il presente decreto verrà notificato, oltre che all'interessato, al Servizio 10 "Adempimenti 
Posizione Assicurativa INPS e INAIL - Gestione TFR" del Dipartimento della Funzione 
Pubblica, per la liquidazione ed il pagamento del 70% dell'importo del TFR maturato e 
calcolato dalla data del transito nel Ruolo Speciale ad Esaurimento della Regione Siciliana 
(01/10/2008) sino alla data della richiesta.

Il presente decreto sarà trasmesso alla competente Ragioneria per il prescritto visto.

IL DIRIGENTE GENERALE
                           C.Madonia

F.to

Visto si pubblichi

 


